

ŽIVOT VÍRY

Proměna
společnosti
evangeliem

9

2015

39 Kč / 1,60 €

Jakub a Dagmar Güttnerovi

o 21 růžích,
sdílení evangelia
a dětech

**Křesťanská
konference**
Čím inspirovala
letos? /13

V hlavě
Animovaný
film pro rodiče /19

**Jela jsem
do Afriky**
za Heidi
Bakerovou /20



8
Jakub a Dagmar Güttnerovi
Investovat do manželství se vyplatí



13
28. Křesťanská konference
Inspirace, svoboda, horlivost



19
V hlavě
Jaká emoce dominuje ve vaší rodině?

co najdete v tomto čísle

úvodník

4 V mlze za mostem je církev Miloš Poborský

pokoj s Izraelem

6 „Morálka“ bez vztahu k realitě Ulrich W. Sahn

rozhovor

8 „Pane Bože, ať mi přinese 21 růží!“ Jakub a Dagmar Güttnerovi

reportáž

13 28. KK: Husův odkaz i čerstvé vize Tomáš Dittrich, Tomáš Coufal

ze života církve

16 168 hodin nepřetržitých modliteb v Praze Štěpánka Urbánková

můj příběh

17 Se psem v posteli Máša Hovorková
17 Děti nám nepatří Hanka Kalašová

rodina

19 V hlavě Barrett Johnson

misie

20 „Papa, potřebuji tě...“ Klára Božovská

recenze

24 Bible – Pavlíkův studijní překlad Dan Drápal
24 Odrazový můstek pro poradce Petr Plaňanský

z příštího čísla

- ❑ **téma: Muslimové přicházejí**
 - ❑ Máme jim co nabídnout? A umíme to?
- ❑ **Georg Müller: „Víra je prostá důvěra, že Bůh to, co řekl, myslí vážně“**
 - ❑ Virtuální rozhovor s věhlasným „otcem siroteků“
- ❑ **Michal Klesnil: Opustit mentalitu otrocka**



20
Moje africké dobrodružství
Rozmnožené sendviče, pes před koupelnou, auto nad srázem...

ŽIVOT VÍRY

ročník 26 / září 2015

cena 39 Kč / 1,60 €

Život víry je měsíčníkem vydávaným Křesťanskou misijní společností (KMS), která sdružuje různá křesťanská společenství, organizace a jednotlivce. KMS slouží k vzájemnému dorozumění křesťanských pracovníků, kteří usilují o misi a o jednotu křesťanů ve světle Písma. Chce napomáhat k duchovnímu růstu a vzdělávání křesťanů a místních sborů.

KMS chce sloužit Božímu lidu. Snaží se o prohloubení vztahů mezi křesťany a usiluje o probuzení.

Šéfredaktor: Mgr. Tomáš Coufal
Redakce: Ing. arch. Tomáš Dittrich
Redakční rada: Ing. arch. Tomáš Dittrich, Ing. Lubomír Ondráček, Mgr. Jiří Unger, Ing. arch. Kateřina Hodecová
Sazba a grafická úprava: Ondřej Pumr
Korektury: Mgr. Tomáš Coufal, Zdenka Brázdilová
Výtvarná spolupráce: Pavel Bosman
Tisk: Grafotechna Plus, s. r. o.

Redakce a administrace

KMS – Život víry, Primátorská 41, 180 00 Praha 8
tel.: 284 841 922, fax: 284 841 923
e-mail: redakce@zivotviry.cz, web: www.zivotviry.cz

Předplatné

objednávejte pomocí výše uvedených kontaktů nebo na e-mailu předplatne@zivotviry.cz.
Půlroční (239 Kč) či roční předplatné (477 Kč) lze zahájit kterýmkoli měsícem roku. Bližší informace (mj. kompletní ceník včetně množstevních slev) najdete na www.zivotviry.cz, odkud lze časopis také pomoci on-line formuláře objednat. Informace na vyžádání zašleme i poštou.

Předplatné, distribuce a reklamace na Slovensku:
Knihkupectvo Jonatán,
Legionárska 2, 811 07 Bratislava
tel. 02/555 63 040, e-mail: jonatan@vbk.sk
<http://obchod.mrp.sk/vbk>

Distribuce pro zrakově postižené elektronicky:
Diakonie ČCE, Klimentův 18, 110 05 Praha 1
tel.: 222 316 306, e-mail: szp@diakonie.cz

Vydavatel: KMS, IČ 539 147
Registrováno: MK ČR E 6094, ISSN 1210-43-45

Za obsah podepsaných článků odpovídají autoři. Redakce si vyhrazuje právo zaslání příspěvků krátkit. Snažíme se publikovat původní texty. Pokud články, které nám posíláte, chcete zveřejnit i jinde, prosíme, abyste nás o tom informovali.

© Život víry – všechna práva vyhrazena.

Přetiskování článků či jejich delších částí bez písmenného svolení redakce se zapovídá, přetiskování kratších částí (do jednoho odstavce) možno pouze s uvedením přesné citace (včetně ročníku, názvu článku a strany). Jednotlivé články možno šířit prostřednictvím xerokopii, pouze zdarma.

Uzávěrka řádkové i plošné inzerce je druhého dne předchozího měsíce. Později zadané inzeráty zařadíme dle možností, s 50% příplatkem.

Redakce si vyhrazuje právo inzerát odmítnout. Seznamovací a fundraisingové inzeráty nezveřejňujeme.

Podmínky inzerce: <http://inzerce.zivotviry.cz>

Číslo vychází koncem předchozího měsíce a je distribuováno během první poloviny měsíce.

Milý čtenáři,

když jsem večer doma, většinou jdu o patro níž chvíli si popovídat s mámou. Předevčirem se právě dívala na televizi, kde běžel zpravodajský rozhovor s pražskou primátorkou. Oba jsme se se zájmem poslouchali.

Zpočátku se redaktor ČT24 vyptával na primátorkin postoj k tunelu Blanka. Adriana Krnáčová totiž v březnu novínám neuvedla jen to, že za problémy s tunelem může „několik debilů“, ale označila celou situaci i za možné „zločinecké spolčení, jak vytáhnout z tohoto města co nejvíc peněz“. Redaktora zajímalo, co udělala pro projasnění tohoto závažného obvinění. Krnáčová odpověděla, že se zaměřila na to, aby byl tunel letos v září zprovozněn, a že související kriminalitu bude řešit až pak. Překvapený redaktor svou otázku zopakoval dvakrát jinými slovy, ale z paní primátorky nic dalšího nedostal. Škoda, že dotaz neupřesnil: Jednání o tom, aby byl tunel zprovozněn co nejdříve, přece musejí probíhat nezávisle na činnosti nějakého toho vyšetřovacího nebo právního oboru, a pokud by se vyšetřování odložilo z března na září, byla by to pochopitelně obrovská chyba.

Redaktor vyvedený z míry primátorkinou neprofesionálnítou přeskočil k dalším tématům. Hlavním z nich bylo, že paní Krnáčová jako první z nejvyšších představitelů města bude pochodoval v čele průvodu Prague Pride. Redaktor se jí dotázal, z jakých pohnutek se pochodu účastní. To byla nahrávka na smeč. Adriana Krnáčová odpověděla, že se těchto průvodů účastní od počátku a nevidí důvod, proč by na tom jako primátorka měla něco měnit. Novinář ale chtěl slyšet něco ideového – proč vlastně jí na věci záleží. Ptal se znovu a znovu, ale jinou odpověď, než že v průvodu půjde proto, že šla už v těch minulých, z ní nedostal.

Kroutil jsem nad tím hlavou. Paní Krnáčová mi připomínala nevyzrálého hloďavce bez fantazie, který si dává pozor, aby ho nedostal nějaký dravec, a při tom se snaží vypadat nenuceně. Nevyužit takovou příležitost zaperlit nějakou frází o toleranci k menšinám, to je u jakéhokoli jiného politika nepředstavitelné. Protože tento obranný, antikreativní, šedivý způsob komunikace u paní primátorky registruji dlouhodobě (ale dosud ne v tak destilované podobě), vyvstávají mi před obrazovkou máminy televize otázky, jak se dotýká neprofesionálně komunikující dáma mohla vysunout až na post zlatého řetězu, nejmocnějšího představitele veleměsta s mnohamiliardovým rozpočtem.

„Řekni mi na dobrou noc něco povzbudivého,“ říká mi máma. Hned jsem zpátky na zemi. Můj teoretický zájem o politiku, o novinářinu a o píár vidím najednou vedle mámina lidského znepokojeného srdce. Čtenářka Lidových novin a pravidelná sledovatelka zpravodajského televizního kanálu má starost o naši zemi. Navíc je to psycholožka, dříve významná vědecká pracovnice,

kteřá znovu projevuje údiv nad tím, že byla homosexuální orientace vyražena ze seznamu nemocí, i nad tím, že kompetentní psychologické instituce nevyjadřují nesouhlas s tím, že by mohly homosexuální páry adoptovat děti, ani nevysvětlují, v čem je tak důležitá rozdílná role otce a matky.

Jakou naději pro své město a zemi, které mají rádi, mohou lidé vyčíst z dnešní kul-

Ano, bude líp!

tury a politiky? Většina Čechů si dělá plané naděje ve smyslu ano, bude líp – „někdy“ – nebo se znuděným dekadentním básníkem uvažují stylem a po nás, no... ať přijde potopa.

Kdyby přemýšleli, mnoho reálných důvodů k optimismu by asi nenašli. Obyvatel Česka ale většinou nemá sílu žít v trvalé depresi. Proto informace, které má k dispozici, plně nevyhodnocuje. Morální rozklad společnosti, uprchlíci tlačící se do Evropy s náboženskými i nenáboženskými důsledky. Globální ohrožení bankovního systému na čas odsunutého mimo zorné pole veřejnosti, ale s neodstraněnými kořeny, potažmo Damoklův meč zhroutené ekonomiky nejen v Řecku, ale všude. Český státní dluh narůstá, vzdor rétorice vlády. Do kdy zvládne stát vyplácet důchody? Možná, že šedesátníci a starší budou rozkladu uchráněni, ale padesátníci a mladší uniknou jen stěží. Dlouhodobější prognózy už těžko někdy budou vycházet příznivě, jen některé krátkodobé na rok na dva mohou nabídnout perspektivu mírnoučkého hospodářského růstu. Na to všechno se chytá politická agitace: Ano, bude líp (ale jen když dáte příležitost nám a našim myšlám).

Najednou si uvědomuji svou obrovskou výhodu. Televizní etudy paní Krnáčové mohu bez zoufalství poslouchat jediné proto, že věřím, že opravdu bude líp. Věřím totiž ve spravedlnost, která má sílu všechno proměnit, a brzy to taky udělá. Nevím, kdy už to bude, ale mohu v tom Bohu pomáhat, pod jeho laskavým vedením. Ježíš Kristus na naši bídnou zemi (ani Zemi) nezapomněl. Když se ho držím, smím mít odůvodněnou naději. I když vidím tíhu úpadku české společnosti, žiju v bezpečí. Tím bych Tě rád povzbudil, kdyby ses náhodou někdy před spaním díval na televizi.

Tomáš Dittrich



V mlze za mostem je církev

Co je cílem evangelizace?

Miloš Poborský

Začnu osobní zkušeností. V květnu jsem se zúčastnil výroční konference pro vedoucí v Londýně, pořádané anglikánskou farností Holy Trinity Brompton. Od tohoto sboru, který je rodištěm kurzů Alfa a řady dalších kurzů zaměřených na rodinný život, se učím už řadu let.

Prominentní londýnské sály Royal Albert Hall a Hammersmith Apollo propojené videem (celkem 8800 míst) zaplnili křesťané doslova z celého světa. Tématem konference byla jednota. Skvělí řečníci, kvalitní promluvy.

Za 13 let, kdy dění v této farnosti sleduji, vidím celosvětově dlouhodobý růst a obrovské ovoce. Stabílní růst sboru, který každým rokem posílá stovku členů zakládat nové farnosti, výrazný růst počtu kurzů, pořadatelů kurzů i absolventů. Letošní konference přinesla upřesnění

vize Alfy. Nově zní „Play our part in evangelisation of our nation, revitalising church and transformation of society“, tedy *Podílet se na evangelizaci našeho národa, oživení církve a proměně společnosti* (původní heslo znělo: *Evangelizace národa a proměna společnosti*).

Nově zdůrazněnou roli církve uprostřed vize se říká něco zásadně důležitého. Bez ní to nejde. Zde je poznání evangelia, odtud se předává. Znovuzrození zahrnuje tři části: Obrácení ke Kristu, obrácení k církvi a obrácení k Boží vůli. Daří-li se to v dostatečně velké míře, začne se měnit i společnost. Součástí předávání evangelia je i schopnost nové křesťany integrovat. Mít kvalitní kurz Alfa, kde lidé najdou nový život v Kristu, je fantastická věc, ale Ježíš řekl, že mu máme získávat učedníky, nikoliv jen konvertity. Učednictví bez účasti na životě církve není možné.

Alfa vznikla jako reakce na určitý stav církve, vytvořila most evangelia mezi světem a církvi. Možná si představujeme, jak naši hosté na Alfě kráčí přes krásný kamenný most evangelia, vidí zářivou církev na druhém břehu a těší se, až tam budou. Obávám se ale, že z pohledu hledajících lidí, kteří čelí palčivým otázkám po smyslu života, jsou kurzy Alfa spíše vratkým provazovým

krátce

◆ **Živý Hus.** Slavnost Živý Hus uspořádalo 6. 7. ve Valdštejnské zahradě v Praze sdružení České studny jako jednu ze svých akcí k 600. výročí Husova umučení. Na programu byla talkshow, kde Husa v podání herce Luboše Veselého vyzpovídal moderátor Aleš Juchelka. „Obsahově tam byla sama podstata Husovy zvěsti a vedlo to ne k oslavě člověka – Husa – ale k oslavě Pána Ježíše,“ uvedl otec projektu David Loula z Českých studní. Osou odpoledne bylo vystoupení symfo-



nického orchestru Czech Virtuosi a zpěváků, kteří přednesli několik hudebních děl složených k počtě Jana Husa skladatelem Danielem Kyzlinkem. V 18 hodin následoval koncert skupiny Symphony of Nations z Herrnhutu. Po celou dobu fungovaly interaktivní dílny s Husovými stopami pro rodiny s dětmi. Záštitu nad akcí převzal senátor Libor Michálek. Slavnost byla součástí slavností Jan Hus – Evropan nové doby a finančně ji podpořila skupina ČEZ. Zúčastnilo se jí asi 400 lidí. Akce chtěla primárně oslovit nevěřící, mírnou většinu měli křesťané.

◆ **Lysá Worship 2015.** Setkání s názvem Lysá Worship se konalo 27. 6. na Lysé hoře v Beskydech. Cílem akce podle pořadatelů bylo, aby tam křesťané z různých denominací společně vyjadřovali hudbou chválu Bohu. Na začátku představení pořadatelů byla touha uspořádat

chválu v přírodě – hlavně kvůli kontaktu s lidmi, kteří o církvi a křesťanství nic nevědí. O stavbu pomyslného mostu mezi církvi a světem se staral primárně tým dobrovolníků s tištěnými letáčky, připravený naslouchat a diskutovat. Celá akce letos proběhla na asfaltové ploše pod vysílačem, kolem které prošlo značné množství lidí.

Hlavními účinkujícími byly kapely Rams a Adonai. Kázal Jaroslav Pokorný z CB Český Těšín na téma „setkání s Bohem“.

◆ **Katolická charismatická konference** proběhla 8.–12. 7. opět na výstavě v Brně. Lidí bylo oproti loňsku zase o trochu více (7300 účastníků včetně jednodenních vstupů plus přes 800 dětí na dětské konferenci). Prostory byly rozšířeny o třetí pavilon, kde byla tichá zóna jen pro osobní a přímou modlitbu.

Tématem bylo povolání – povolání k životu, k plnosti života (jako opaku žitožení), ale i ke službě, ke chvále... Motto o bohatém mladíkovi: „S láskou na něj pohleď...“ (Mk 10,21). Ze dvou zahraničních hostů asi nejvíc oslovil Leo Maasburg z Rakouska, někdejší blízký spolupracovník Matky Terezy, krásný Boží člověk. Vnímala jsem, jako by láskyplný Ježíšův pohled citelně spočinul na celém shromáždění, a to po celé čtyři dny – byla tam nezvykle pokojná, milá a radostná atmosféra, v níž si Pán dělal svoje dílo v lidských srdcích. Podobnou zkušenost mi potvrdilo více lidí. To samo je pro mě vždycky velký zázrak: Většina programu totiž probíhá společně, účastníci jsou různorodí co do věku i zralosti, a přece tu každý načerpá.

Kateřina Lachmanová, katolická charismatická obnova

◆ **XCamp: Pravda může zaujmout i dnes.** Šestadvacátý ročník XcamPu, který se konal 18.–25. 7. ve Smilovicích u Třince, se nesl v duchu Pilátovy otázky „Co je pravda?“. Osou po odpolední evangelizaci vedené diakonem SCEAV Janem Fojcikem byl Husův citát „...hledaj pravdy, slyš pravdu, uč se pravdě, miluj pravdu, prav pravdu, drž pravdu, braň pravdy až do smrti...“ Evangelista k jednotlivým výpovědím Mistra Jana přiřadil biblické příběhy, na nichž daný postoj k pravdě osvětlil. Na nedělních bohoslužbách kázal Jaroslav Pleva. Dopolední přednášky vedl Lutz Scheufler z Německa, bývalý pracovník s mládeží v evangelické církvi v Sasku, který byl ze služby v církvi propuštěn za kritiku jejího liberálního vedení. Nemalou obět poznání pravdy přinesl i host nedělního večera – bratr Amir z Iránu, který ve svých šestadvaceti letech ví, co je to být vězněn a bičován pro Krista. V programu nechyběly ani koncerty Kalwiche, skupiny Timothy či britské černošské formace „Sons of Cedar“, semináře, workshopy, sportovní aktivity či diskusní skupinky. Program se konal na velké scéně pod cirkusovým stanem a na malé scéně v sále obecního úřadu. K více než třístovce stálých účastníků (většinou teenagerů), kteří bydleli ve stanovém městečku, se zejména v odpoledních a večerních hodinách připojovali další návštěvníci festivalu (všech věkových kategorií), takže jejich počet šplhal až k tisícovce.

Daniel Spratek

◆ **NG fest.** Na čtvrtý ročník NG festu přišlo 1. 8. odpoledne asi 600 lidí, kteří zaplnili fotbalové hřiště v Javorníku nad Velíčkou. „Největšími taháky byli písničkář Pavel Helan, kapela BCC Worship a rapper Kalwich,“ uvedla pro Život víry

členka pořadatelského týmu Michaela Baladová z místního sboru ČCE, „návštěvníci se mohli zaposlouchat do velice pouštivých slov jednotlivých řečníků na téma Život je boj.“ Nechyběla ani zábava: Diváky podle Baladové rozesmála improvizátorská dvojice či kuchařská show a tanečnice se psem. Akce ukázala, že relevantní křesťanskou akci, o kterou je zájem, jde zorganizovat i ve vesnickém prostředí. Štědrosti dárců byla pokryta i převážná část nákladů. Mediálním partnerem NG festu je Život víry.

www.ngfest.cz

◆ **Česká pomoc uprchlíkům.** Nadační fond Generace 21 má za cíl pomáhat křesťanům, kteří byli vyhnáni ze svých domovů a jsou nyní v uprchlickém táboře v Arbilu v Iráku. Fond založila skupina křesťanských aktivistů z různých církví (Dan Drápal, Jan Talafant aj.), kteří na věci pracují zdarma ve volném čase. 28. 7. proběhla tisková konference, kde vedení fondu informovalo o svých cílech i o stavu svého úsilí, které se odehrává jednak v Arbilu, jednak v jednáních se státními institucemi. „Jednáme a jednáme, ale někdy se mi zdá, že se pohybujeme v kruhu,“ popsal své pocity Dan Drápal. „Problémem není nedostatek prostředků, tedy peněz, nabídek na ubytování atd. Z tohoto hlediska je vše připraveno. Jediné, co potřebujeme, je politické rozhodnutí: „Ano, můžete tyto lidi přivést.““ Iniciativa fondu se setkala s podporou vedení ČCE.

◆ **CampFest 2015.** 17. ročník CampFestu, největšího křesťanského festivalu na území bývalého Československa, proběhl 6.–9. 8. na Ranči Králova Lehota pod Tatrami s 6400 účastníky. Ze Slovenska se

žebříkem přes hlubokou propast jménem hřích. Část těch, kteří se po něm vydají, brzy zjistí, že se jim houpe svět pod nohama, a raději se vrátí. Ať už si to přiznáme a počítáme s tím, nebo dáme přednost hlavě v písku, při evangelizaci stojíme proti duchovní opozici, která se snaží zájemce o křesťanství z nastoupené cesty svést. Podobně jako se části Izraelců na poušti zastesklo po Egyptě.

Most vede hustou mlhou, na druhou stranu není vidět. Jaké obrysy druhého břehu se objeví jako první? S čím se setkají, až most přejdou? My, kteří jsme v církvi delší dobu, jsme často už zapomněli, jaké otázky a obavy ti noví mají. Pokud se někteří rozhodnou, že z mostu, ačkoliv jej přešli, na druhý břeh zatím nesestoupí, řeknou: „Ježíš ano, církev ne“, je správné hledat důvody toho „ne“. Nemusíme věšet hlavu a říkat si, že naše sdílení evangelia „nefunguje“. Toto „ne“ nemusí být definitivní, berme ho s dovětkem „v tuto chvíli“. Stejně jako jsme na začátku řekli

**My, kteří
jsme v církvi
déle, jsme už
zapomněli,
jaké otázky
a obavy
ti noví mají.**

To hlavní, o co máme usilovat, je, být jako Ježíš. Do jeho přítomnosti se hrnuly zástupy, protože naplňoval jejich potřeby. Nicméně když zástupy pochopily, že následovat Ježíše něco stojí, odešly (J 6,66). U nás to nebude jiné. Důležité je, aby zůstávali a dále duchovně rostli alespoň někteří z nich.

Mojžíšovi Bůh dvakrát řekl, „Hleď, abys...“ Dostal za úkol vykonat před faraonem všechny zázraky, kterými ho Bůh pověřil, později měl

„nedaří se nám evangelizovat, zkusme Alfu nebo nějakou jinou evangelizační aktivitu“, podobně, je-li to náš případ, postavme se nyní čelem výzvě: „nedaří se nám lidi, kteří evangelizaci prošli a uvěřili, zapojit do života sboru; pojďme přijít na to, proč to tak je“. Možná, že i sborový život potřebuje změny, potřebujeme pro nově příchozí vytvořit dostatečný prostor, aby věděli, že s nimi počítáme, že k nám patří.

postavit stánek podle nebeského vzoru, který mu byl ukázán. Archippovi píše Pavel v Koslým: „*Hleď, abys konal službu, kterou jsi přijal od Pána.*“ A tak tu máme obojí – biblický mandát, kterému říkáme Velké poslání, a také výzvu Božího služebníka jinému Božímu služebníku, aby si před Pánem hleděl toho, co od něj přijal. Každý z nás potřebuje vidět do nebe a zároveň se můžeme inspirovat u dalších Božích služebníků.

My, kdo jsme už vyšli, pomáháme těm, kdo „v Egyptě“ ještě jsou a nebo už jsou na cestě. V takových chvílích se vám po ničem snažším nestýská. Vždyť Pán nám zaslíbil břemeno, které netíží a netlačí. Jen jedno je potřeba: Vědět, čeho si mám hledět, abych i já přispěl k evangelizaci naší země.

P.S.: V září začíná celostátní česká kampaň kurzů Alfa. Během té minulé, do které se zapojilo na 200 společenství, přijalo Ježíše na 300 lidí již během kurzu. Další čtyři stovky se zapojily do následných aktivit. Těším se, co přinese ta letošní...



Ing. Miloš Poborský je pastorem KS Praha-Jih a vedoucím české kanceláře kurzů Alfa.



Letošní CampFest měl 6400 účastníků

opět zapojily kapely Timothy, Lámačské chvály, eSPé, Rieka života, BCC worship či Tretí deň. Zaujal koncert Simony Martausové, vítězky soutěže Gospel Talent, která nabídla průřez svojí tvorbou. Ze zahraničí přijeli bývalý frontman britské skupiny Delirious? Martin Smith, Jeremy Riddle, Riverside Worship Band, či chorvatští October Lights nebo STU33 z Maďarska. Hudebně náročnější návštěvníky oslovily kapely Felice, Praise & Blues-ship band nebo česká formace MeloDive. Příznivci tvrdší hudby zašli na koncerty Ignore!, N.D.E. či českých Invisible.

Součástí festivalu byly tradičně semináře se zajímavými tématy (žena podle Božího srdce, genderová ideologie a EU, pornografie, chvály aj.) i řečníky (např. poslanci Richard Vašečka či Branislav Škripek).

CampFest počítá s účastí celých rodin, proto byl k dispozici dětský stan a stan Garáž s hrami, divadlem, tancem i chvalami. Samostatný stan byl určen kojencům s maminkami. Novinkou byl Romano kher/Rómsky dom s různorodým rómským divadelním klubem.

„Hodnotíme tento ročník ako jeden z najlepších v histórii po každej stránke,“ uvedl vedoucí kapely Timothy a hlavní organizátor akce Marián Lipovský z Mládeže pre Krista SK. „Znamená to pre nas veľa, už roky vidieť to, ako Boh mení (nielen) mladých ľudí našej krajiny!“ Mediálním partnerem CampFestu je Život víry.

◆ **Pomník protireformace se zatím neobnovuje.** Mariánský sloup na pražském Staroměstském náměstí měl být podle plánu minulého primátora Bohuslava Svobody obnoven letos v září, v den 93. výročí svého zbourání davem, který v něm viděl symbol protireformace a nadvlády Habsburků. Když před těmi lety na veřejnost pronikly informace, že primátor Svoboda chystá znovuvztyčení sloupu, ozvaly se některé protestní hlasy, např. Synodní rady ČCE nebo KMS.

„Společenství křesťanských církví obnova sloupu citelně poškodí,“ uvedla ve svém prohlášení synodní rada. „Zamýšlený krok nás vzájemně vzdálí, uvrhne zpět do minulosti a napomůže tomu, abychom na sebe znovu hleděli s větší nedůvěrou.“ KMS ve svém dopise primátorovi a Radě hlavního města Prahy vyjádřila podiv nad tím, že se o tak závažném zásahu do podoby města rozhodlo administrativně, aniž by proběhla společenská diskuse, a bez vypsání veřejné soutěže. Bohuslav Svoboda reagoval na prohlášení vedení ČCE i KMS tak, že bylo zřejmé, že diskusi připustit nechce. Nová Rada hlavního města Prahy však obnovu sloupu na svém květnovém setkání odmítla. Na ideovou koncepci včetně případného vytvoření nového uměleckého díla v místech bývalého mariánského sloupu by každopádně měla být vypsána veřejná soutěž.

◆ **Kardinál Duka se dotkl homosexuálů.** V souvislosti s festivalem Prague Pride chystal nositel Templetonovy ceny P. Tomáš Halík ve spolupráci se spolkem věřících homosexuálů Logos ve své farnosti u Salvátora na Starém Městě pražském dvě setkání o homosexuální problematice (přednášku americké řeholnice Jeannine Gramickové o šikaně homosexu-

álů v církvi a promítání filmu „Ve jménu“ o knězi s homosexuální orientací). Pražský arcibiskup Dominik Duka obě akce zakázal. Předseda Logosu Stanislav Kostiha Dukovo rozhodnutí kritizoval s tím, že jde o odmítnutí příležitosti k dialogu. „Využil svého práva s odůvodněním, že sice neodmítá dialog v církvi na toto téma, ale považuje časovou souvislost s Prague Pride za nevhodnou,“ komentoval to P. Halík. Dále uvedl, že má s kardinálem Dukou na Prague Pride pohled podobný: „Domnívám se, že podobné akce mají smysl v Rusku, kde jsou homosexuální předmětem pronásledování, ale stěží u nás, kde je nikdo nepronásleduje.“ Logos obě akce stejně uskutečnil, jen ne pod zastřešením římskokatolické církve.

◆ **Má rodina malou podporu?** V sobotu 15. 8. prošel pražským Novým a Starým Městem pátý ročník Pochodu pro rodinu. Pořádali ho Mladí křesťanští demokraté a Hnutí Pro život ČR. Dopoledne se uskutečnila konference na téma Perspektivy rodiny v 21. století s panelovou diskusí (radní hl. m. Prahy za KDU-ČSL Jan Wolf, sexuolog Antonín Brzek a publicista Dan Drápal). Podle Drápala ve společnosti existují dva extrémy: individualismus a kolektivismus. Ty pak mají na rodinu vliv negativní, protože předpokladem obou těchto ideologií je snaha o hájení zájmu jednotlivce. Drápal také uvedl, že ať se to většinové společnosti líbí či ne, není možné dělat špičkovou kariéru, a přitom dobře vychovávat děti. Antonín Brzek doplnil, že by měla být oceňována žena, která právě šanci na kariéru či vlastní realizaci odloží ve prospěch výchovy dětí, a tato její role by měla být považována za prestižní. Jan Wolf se domnívá, že pro propagaci pozitivních věcí, které přináší svým členům,

ale také celé společnosti a státu, potřebuje je rodina silný marketing.

Trasa pochodu, který začal po poledni, byla vedena tak, aby nebylo možné potkat účastníky zároveň probíhajícího průvodu Prague Pride. Záštitu nad Pochodem měli místopředseda vlády Pavel Bělobrádek, kardinál Dominik Duka, radní Jan Wolf a poslanec EP Tomáš Zdechovský. Zatímco s homosexuály pochodovaly tisíce, měl pochod pro rodinu jen asi 80 účastníků. Je otázkou, zda akce na podporu něčeho tak pozitivního, jako je rodina, je smysluplné pořádat v době pochodu homosexuálních aktivistů, a tím z ní vlastně dělat protiakci.

◆ **Alternativní film o Husovi.** V koprodukcí České televize a Vistafilmu skončilo natáčení filmu „Jan Hus – cesta bez návratu“. Vzniká méně výpravná alternativa ke Svobodovu velkofilmu, kde důraz bude položen na Husovo poselství. Na pozadí příběhu Husova italského žalářníka



Roberta Tallia a nevěstky Markěty líčí snímek proces s Janem Husem v Kostnici a poslední měsíce jeho života. Za cenu vloženého vymyšleného příběhu má současnému divákovi přiblížit některé z Husových myšlenek. Mistra Jana hraje Vladimír Javorský, režisérem je Lubomír Hlavsa. Film bude dokončen v září, ČT ho zařadí do svého vánočního programu.

www.vistafilmm.cz